

3 財務の状況

(1) 決算の概要

① 貸借対照表の状況

(単位 千円)

科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	10,567,476	10,303,265	264,211
有形固定資産	6,380,050	6,113,654	266,396
土地	1,568,569	1,568,569	0
建物・構築物	4,085,155	3,805,411	279,744
機器備品・車輛	203,759	220,309	△ 16,550
図書	522,567	519,365	3,202
特定資産	4,155,000	4,155,000	0
その他の固定資産	32,426	34,611	△ 2,185
流動資産	2,259,289	2,354,102	△ 94,813
現金預金	924,317	1,208,568	△ 284,251
有価証券	952,318	952,318	0
その他	382,654	193,216	189,438
資産の部合計	12,826,765	12,657,367	169,398
固定負債	834,579	855,363	△ 20,784
長期借入金	636,060	654,390	△ 18,330
退職給与引当金	198,519	200,973	△ 2,454
流動負債	428,410	428,747	△ 337
一年以内返済予定長期借入金	18,330	18,350	△ 20
未払金	86,660	86,939	△ 279
前受金	201,547	199,316	2,231
預り金	121,873	124,142	△ 2,269
負債の部合計	1,262,989	1,284,110	△ 21,121
基本金	12,167,913	11,686,142	481,771
繰越収支差額	△ 604,136	△ 312,885	△ 291,251
純資産の部合計	11,563,776	11,373,257	190,519
負債及び純資産の部合計	12,826,765	12,657,367	169,398

(貸借対照表とは) 年度末時点における資産、負債、純資産(基本金と繰越収支差額)の内容及び残高を示し、学校法人の財産状態を明らかにする。

貸借対照表における2019年度決算の主要事項は次のとおりである。前年度比で①有形固定資産2億6600万円の増加、②流動資産9400万円の減少、③固定負債2078万円の減少、④基本金4億8100万円の増加、⑤純資産1億9050万円の増加である。

② 収支計算書の状況

ア 資金収支計算書

(収入の部)

(単位 千円)

科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,426,665	1,427,379	△ 714
手数料収入	13,571	14,506	△ 935
寄付金収入	13,330	14,019	△ 689
補助金収入	623,336	641,831	△ 18,495
付随事業・収益事業収入	10,960	11,390	△ 430
受取利息・配当金収入	64,000	64,636	△ 636
雑収入	99,938	99,886	52
前受金収入	200,010	201,547	△ 1,537
その他の収入	77,340	77,947	△ 607
資金収入調整勘定	△ 282,952	△ 468,311	185,359
前年度繰越支払資金	1,208,568	1,208,568	0
収入の部合計	3,454,766	3,293,398	161,368

(支出の部)

人件費支出	1,290,912	1,289,137	1,775
教育研究経費支出	430,160	423,252	6,908
管理経費支出	121,460	120,947	513
借入金等利息支出	3,068	3,063	5
借入金等返済支出	18,350	18,350	0
施設関係支出	468,670	468,660	10
設備関係支出	39,190	39,503	△ 313
資産運用支出	119	119	0
その他の支出	87,394	93,783	△ 6,389
資金支出調整勘定	△ 86,538	△ 87,733	1,195
翌年度繰越支払資金	1,081,981	924,317	157,664
支出の部合計	3,454,766	3,293,398	161,368

(資金収支計算書とは) 年度中の諸活動に対応するすべての収入及び支出の内容並びに支払資金の収入及び支出のてん末を明らかにする。資金の動きをすべて網羅しているため、借入金、前受金、貸付金、預り金などの損益に関係のない資金の動きも含まれる。

2019年度決算における主要項目は、①大学の本館耐震改修工事4億5900万円及び文部科学省耐震改修補助金1億6896万円、②中学校高等学校の体育館床改修工事2020万円、教育系ICT設備更新4800万円および文部科学省ICT補助金1138万円である。その他の資金収支計算書における前年度比での主要事項は①学納金収入が1700万円増加、②受取利息・配当金収入が1100万円増加、③人件費(退職金除く)が4300万円の増加、④支払資金が2億8400万円の減少などである。

イ 事業活動収支計算書

(単位 千円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入		
	学生生徒等納付金	1,426,665	1,427,379	△ 714
	手数料	13,571	14,506	△ 935
	寄付金	9,745	10,354	△ 609
	経常費等補助金	440,197	458,687	△ 18,490
	付随事業収入	10,960	11,390	△ 430
	雑収入	99,938	100,419	△ 481
	教育活動収入計	2,001,076	2,022,735	△ 21,659
教育活動支出	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	1,288,888	1,286,683	2,205
	教育研究経費	671,023	664,098	6,925
	管理経費	125,558	125,024	534
	徴収不能額等	0	5,646	△ 5,646
	教育活動支出計	2,085,469	2,081,451	4,018
	教育活動収支差額	△ 84,393	△ 58,716	△ 25,677

	科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動外収入		
	受取利息・配当金	64,000	64,636	△ 636
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	64,000	64,636	△ 636
教育活動外支出	科 目	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	3,068	3,063	5
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	3,068	3,063	5
	教育活動外収支差額	60,932	61,573	△ 641

経常収支差額	△ 23,461	2,857	△ 26,318
--------	----------	-------	----------

	科 目	予 算	決 算	差 異
		特別収入		
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	186,724	187,862	△ 1,138
	特別収入計	186,724	187,862	△ 1,138
特別支出	科 目	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	111	200	△ 89
	その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	111	200	△ 89
	特別収支差額	186,613	187,662	△ 1,049

科 目	予 算	決 算	差 異
基本金組入前当年度収支差額	163,152	190,519	△ 27,367
基本金組入額合計	△ 486,817	△ 485,867	△ 950
当年度収支差額	△ 323,665	△ 295,348	△ 28,317
前年度繰越収支差額	△ 312,885	△ 312,885	0
基本金取崩額	5,000	4,097	903
翌年度繰越収支差額	△ 631,550	△ 604,136	△ 27,414

事業活動収入計	2,251,800	2,275,233	△ 23,433
事業活動支出計	2,088,648	2,084,714	3,934

(事業活動収支計算書とは)「経常的な収支」のうち、本来の事業である教育研究活動の収支を示す「教育活動収支」と財務活動に関する活動の収支を示す「教育活動外収支」とを、更に「臨時的な収支」としての資産売却・処分にかかる損益及び施設設備にかかる寄付金や補助金等の収支を示す「特別収支」に区分する。そして収支均衡をみるために「基本金組入れ」前と「基本金組入れ」後の収支差額、最後に翌年度に繰り越される収支差額を示す。

事業活動収支計算書における2019年度決算の主要事項は次のとおりである。①減価償却額が学院合計で2億4500万円に増加。②教育活動収支差額が5870万円の支出超過、③教育活動外収支差額が6150万円の収入超過、よって④経常収支差額が285万円の収入超過となった。⑤特別収支差額の1億8760万円の収入超過により、⑥基本金組入前当年度収支差額は1億9050万円の収入超過となったが、⑦基本金組入額が4億8580万円となるため、当年度収支差額は2億9530万円の支出超過となった。その結果、繰越収支差額は前年度の3億1288万円の支出超過から、6億400万円の支出超過へと、支出超過が拡大した。

(2) 経年比較

① 貸借対照表

(単位 千円)

科 目	2015年度末	2016年度末	2017年度末	2018年度末	本年度末
固定資産	8,982,824	9,197,325	9,188,785	10,303,265	10,567,476
流動資産	1,649,289	1,902,017	1,961,298	2,354,102	2,259,289
資産の部合計	10,632,113	11,099,342	11,150,083	12,657,367	12,826,765
固定負債	339,714	536,754	526,618	855,363	834,579
流動負債	341,687	478,334	398,137	428,747	428,410
負債の部合計	681,401	1,015,088	924,755	1,284,110	1,262,989
基本金	10,430,683	10,487,743	10,670,457	11,686,142	12,167,913
繰越収支差額	△ 479,971	△ 403,489	△ 445,129	△ 312,885	△ 604,136
純資産の部合計	9,950,712	10,084,254	10,225,328	11,373,257	11,563,776
負債及び純資産の部合計	10,632,113	11,099,342	11,150,083	12,657,367	12,826,765

② 収支計算書

ア 資金収支計算書

(単位 千円)

収入の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
学生生徒等納付金収入	1,261,888	1,373,533	1,394,658	1,410,292	1,427,379
手数料収入	13,038	11,803	12,341	13,679	14,506
寄付金収入	18,712	17,977	14,151	14,680	14,019
補助金収入	476,761	484,332	472,318	469,622	641,831
資産売却収入	734,550	0	0	1,285,843	0
付随事業・収益事業収入	9,736	10,248	12,194	11,868	11,390
受取利息・配当金収入	55,816	56,284	70,792	53,645	64,636
雑収入	19,086	139,541	57,745	93,200	99,886
借入金等収入	130,000	200,000	0	350,000	0
前受金収入	200,732	191,347	193,895	199,317	201,547
その他の収入	1,727,152	152,224	134,834	161,172	77,947
資金収入調整勘定	△ 200,161	△ 336,347	△ 237,938	△ 274,548	△ 468,311
前年度繰越支払資金	852,605	778,865	770,514	834,101	1,208,568
収入の部合計	5,299,915	3,079,807	2,895,504	4,622,871	3,293,398

支出の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
人件費支出	1,128,461	1,296,239	1,179,904	1,236,101	1,289,137
教育研究経費支出	465,067	372,190	403,342	508,266	423,252
管理経費支出	124,855	94,165	103,976	164,979	120,947
借入金等利息支出	0	961	2,381	2,284	3,063
借入金等返済支出	10,000	0	0	7,260	18,350
施設関係支出	429,690	471,126	7,354	453,820	468,660
設備関係支出	14,107	64,066	92,190	53,455	39,503
資産運用支出	2,307,426	130,475	180,121	1,000,122	119
その他の支出	61,796	29,338	151,670	75,892	93,783
資金支出調整勘定	△ 20,351	△ 149,267	△ 59,535	△ 87,876	△ 87,733
翌年度繰越支払資金	778,864	770,514	834,101	1,208,568	924,317
支出の部合計	5,299,915	3,079,807	2,895,504	4,622,871	3,293,398

イ 事業活動収支計算書

(単位 千円)

教育活動収支	収入	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
		学生生徒等納付金	1,261,888	1,373,533	1,394,658	1,410,292	1,427,379
		手数料	13,038	11,803	12,341	13,679	14,506
		寄付金	12,960	8,803	11,168	11,050	10,354
		経常費等補助金	474,349	471,534	462,816	456,251	458,687
		付随事業収入	9,736	10,248	12,194	11,868	11,390
		雑収入	20,714	139,541	59,553	94,207	100,419
		教育活動収入計	1,792,685	2,015,462	1,952,730	1,997,347	2,022,735
教育活動収支	支出	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
		人件費	1,128,461	1,293,279	1,177,028	1,233,772	1,286,683
		教育研究経費	637,467	553,015	609,561	723,965	664,098
		管理経費	127,172	96,205	106,039	165,143	125,024
		徴収不能額等	3,419	5,036	0	3,689	5,646
		教育活動支出計	1,896,519	1,947,535	1,892,628	2,126,569	2,081,451
		教育活動収支差額	△ 103,834	67,927	60,102	△ 129,222	△ 58,716

教育活動外収支	収入	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
		受取利息・配当金	55,816	56,284	70,792	53,645	64,636
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	
		教育活動外収入計	55,816	56,284	70,792	53,645	64,636
教育活動外収支	支出	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
		借入金等利息	0	961	2,381	2,285	3,063
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	961	2,381	2,285	3,063
		教育活動外収支差額	55,816	55,323	68,411	51,360	61,573
		経常収支差額	△ 48,018	123,250	128,513	△ 77,862	2,857

特別収支	収入	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
		資産売却差額	196,424	0	0	1,230,052	0
		その他の特別収入	8,489	22,103	12,734	17,180	187,862
		特別収入計	204,913	22,103	12,734	1,247,232	187,862
特別収支	支出	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
		資産処分差額	252,872	11,812	172	21,441	200
		その他の特別支出	0	0	0	0	
		特別支出計	252,872	11,812	172	21,441	200
		特別収支差額	△ 47,959	10,291	12,562	1,225,791	187,662

科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	本年度
基本金組入前当年度収支差額	△ 95,977	133,541	141,075	1,147,929	190,519
基本金組入額合計	△ 86,406	△ 75,581	△ 182,714	△ 1,015,685	△ 485,867
当年度収支差額	△ 182,383	57,960	△ 41,639	132,244	△ 295,348
前年度繰越収支差額	△ 1,244,084	△ 479,970	△ 403,489	△ 445,129	△ 312,885
基本金取崩額	946,497	18,521	0	0	4,097
翌年度繰越収支差額	△ 479,970	△ 403,489	△ 445,128	△ 312,885	△ 604,136

事業活動収入計	2,053,414	2,093,849	2,036,256	3,298,224	2,275,233
事業活動支出計	2,149,391	1,960,308	1,895,181	2,150,295	2,084,714

(3) 主な財務比率

(単位 %)

比 率 名	算 式	2015 年度	2016 年度	2017 年度	2018 年度	本年度
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	△ 4.7	6.4	6.9	34.8	8.4
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入－基本金組入額}}$	109.3	97.1	102.2	94.2	116.5
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	68.3	66.3	68.9	68.8	68.4
人件費比率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	61.0	62.4	58.2	60.2	61.6
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	34.5	26.7	30.1	35.3	31.8
管理経費比率	$\frac{\text{管 理 経 費}}{\text{經常収入（※帰属収入）}}$	6.9	4.6	5.2	8.1	6.0
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	482.7	397.6	492.6	549.1	527.4
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	6.8	10.1	9.0	11.3	10.9
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債＋純資産}}$	93.6	90.9	91.7	89.9	90.2
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	98.8	96.9	97.0	94.6	94.9

(4) その他

① 有価証券の状況

(単位 円)

区分	発行体	件数	帳簿価額	時 価	計上科目
普通債券	公債・国内金融機関・事業会社	22	2,192,616,000	2,230,171,800	引当特定資産/ 有価証券/生徒 費預り資産
	外国金融機関	18	1,698,900,000	1,711,734,000	
仕組債券	国内金融機関	1	100,010,000	99,120,000	
	外国金融機関	9	900,000,000	868,553,500	
合 計		50	4,891,526,000	4,909,579,300	

② 借入金の状況

(単位 円)

借入先	借入残高	利率	返済期限	担保等
日本私立学校振興共済事業団	115,520,000	0.7%	2035年9月15日	幼稚園土地・建物
日本私立学校振興共済事業団	188,870,000	0.7%	2036年9月15日	幼稚園土地・建物
(公社法)兵庫県私学振興協会	350,000,000	0.248%	2031年2月27日	大学テニスコート土地
合 計	654,390,000			

③ 寄付金の状況

(単位 円)

寄付金の種類	寄付者	金額	摘要
一般寄付金	大学 保護者・卒業生・教職員	1,111,632	大学教育研究資金等
一般寄付金	高中小 母の会	2,473,584	
一般寄付金	高中小 卒業生徒・児童	4,240,000	
特別寄付金	大学・短期大学 同窓会 後援会	1,045,000	図書購入費他
特別寄付金	大学 後援会	338,127	売店運営費補助他
特別寄付金	幼稚園 父母の会	2,190,272	施設設備拡充・経費
特別寄付金	幼稚園 保護者・卒園生・教職員	2,620,000	施設設備拡充
合 計		14,018,615	